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Abstrakt

Bakalářská práce si klade za cíl přiblížit fenomén židovského spolkového života v Praze v

období od vzniku Československa v roce 1918, až do uzavření Mnichovské dohody a

následného zániku první republiky v září 1938. Důraz je kladen na různé úrovně dělení

židovských spolků v hlavním městě, ať už na základě jazykovém nebo ideologickém. Zároveň

se zabývá počtem spolků, právním a společenským prostředím, ve kterém spolky fungovaly a

reakcí na společenské změny během 20. a 30. let, které se dotkly židovského spolkovnictví.

Abstract

This B.A. thesis is describing the activities of Jewish societies-organizations in Prague in the

period from the establishment of Czechoslovakia in 1918, to September 1938 when the Munich

Agreement was concluded and the subsequent dissolution of the so-called first Czechoslovak

Republic in October 1938. The significant part of the thesis is the description of division of

Jewish societies in the capital city Prague. The division could be based ether on language or

ideology. In the last part this thesis is dealing with a number of societies, the legislation and

ambiance that affected the Jewish societies during the 1920s and 1930s.
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Poznámka k transkripci a překladům

Hebrejská jména jsou uváděna v německých ekvivalentech. Ohled je kladen na historický a

jazykový způsob psaní jmen a názvů ve zkoumaném prostoru a období. Transkripce hebrejštiny

vychází z normy Čech – Sládek,1 ze které byla v práci užita norma E.

1 Čech - Sládek, „Transliterace a transkripce hebrejštiny“, s. 334.
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Úvod

Po vyhlášení Československé republiky 28. října 1918 se pražští Židé stali obyvateli hlavního

města nového státu. Pražská židovská komunita byla již pevně začleněna do společenského

života metropole a jedním ze znaků tohoto začlenění byla i aktivní spolková činnost. Specifické

pražské společenské prostředí se promítlo i do charakteru židovského spolkovnictví ve městě.

Spolkovnictví bylo nedílnou součástí židovské každodennosti.

Cílem výzkumu je pokus o zmapování židovské spolkové činnosti v hlavním městě nově

vzniklé republiky, charakteristika činnosti a ideologické prostředí jednotlivých spolků.

Fenomén pražského židovského spolkovnictví v období první republiky byl dosud badateli

spíše opomíjen, přičemž těžiště zájmu bylo především v židovské spolkové činnosti v

celorepublikovém kontextu. Domnívám se, že specifické pražské, židovské, předválečné

spolkové prostředí rovněž stojí za pozornost. Hlavní město bylo společným centrem tří etnik

(Němců, Čechů a Židů), jejichž vzájemné soužití zásadním způsobem utvářelo charakter města.

Jedním z cílů práce je i přiblížit, jakým způsobem se tato interakce mohla odrazit ve spolkové

činnosti pražských Židů (např. v jazykovém prostředí). Zároveň se pokusím přiblížit i vliv

událostí ve střední Evropě (např. příliv židovských uprchlíků z Německa po roce 1933) na

spolkovou činnost v Praze.

Časové vymezení práce je od vyhlášení Československého státu v říjnu 1918, přes

dvacátá léta, ekonomickou nestabilitu počátku 30. let až k uzavření Mnichovské dohody na

podzim 1938.

Práce je rozdělena do 3 částí. V první části (kapitoly 1–2) se práce zabývá uvedením do

problematiky pražského židovského spolkovnictví. V druhé části (kapitoly 3–4) se pokusím

přiblížit právní a jazykovou situaci prvorepublikových pražských židovských spolků. Třetí část

(5. kapitola) pojednává o židovské spolkové činnosti jako o projevu identity. Zároveň se věnuje

událostem 30. let a jakým způsobem ovlivnily židovský spolkový život v Praze.
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1. Prameny a literatura

Tématem židovských spolků v Praze v meziválečném období se dosud na akademické

úrovni hlouběji nikdo nezabýval a jediným významným (třebaže dílčím) počinem je článek o

židovských spolcích v Praze od Daniela Polakoviče z roku 1999 názvem „Prager jüdische

Vereine“.3 Polakovič předkládá především výtah židovských spolků z knihy Marka Lašťovky

a kolegů Pražské spolky: soupis pražských spolků na základě úředních evidencí z let 1895–

1990.4 Přestože tato kniha je spíše soupisem pražských spolků z období téměř sta let, vyzdvihl

bych zejména úvodní studii5 Tomáše a Jany Ratajových. V ní se badatelé detailně zabývají

vývojem pražského spolkovnictví od raného novověku až do konce 20. století. Pokud studií

zasadíme do pražsko-židovského kontextu první poloviny 20. století, zjistíme, že se židovské

spolky v pražském prostředí vyvíjely až do konce třicátých let obdobným způsobem jako spolky

nežidovské.

Článek Daniela Polakoviče i soupis vytvořený týmem Marka Lašťovky jsou pro téma

této práce stěžejními díly. S texty pracují i autoři Jiří Křesťan, Jaroslav Bubeník a Alexandra

Blodigová ve své studií názvem Židovské spolky v českých zemích v letech 1918–19486 z roku

2001. Křesťan a spol. se zabývají zejména ideologickou povahou židovské spolkové činnosti,

přičemž výraznou pozornost věnují změnám ve spolkové činnosti po vzniku republiky a konce

třicátých let.

Jak jsem výše nastínil, o židovských spolcích se zmiňují i další badatelé. Jedním z nich

je Hillel Kieval, jehož dílo Formování českého židovstva7 je přínosné zejména svým popisem

světa českých Židů v předvečer založení nového státu. Jak sám autor podotýká, židovská

minorita byla jedním z aktérů národnostního souboje mezi českým a německým živlem. Tato

etnická pře probíhala intenzivním způsobem i v Praze a její dozvuky rezonovaly rovněž ve

spolkové činnosti.

Tematicky blízké Kievalovu Formování českého židovstva je kniha historičky Kateřiny

Čapkové Češi, Němci, Židé?.8 Autorka v ní časově volně navazuje na Kievala. Detailně se

zabývá nejen rolí Židů v národnostním konfliktu mezi Čechy a Němci, ale i ideologickou

rozepří mezi sionisty a zastánci židovské asimilace do majoritní společnosti (německé i české).

3 Polakovič, „Prager jüdische Vereine“. s. 135–158.
4 Lašťovka et al. , Pražské spolky.
5 Tamtéž, s. 7.
6 Křesťan et. al. , Židovské spolky v českých zemích v letech 1918–1948.
7 Kieval, Formování českého židovstva.
8 Čapková, Češi, Němci, Židé?.
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Spolkové činnosti věnuje značnou pozornost a jak je z její analýzy patrné, spolkovnictví bylo

jedním z nástrojů ve výše zmíněných ideologických bojích.

Na etnický konflikt se zaměřuje ve svém díle o dějinách českých Židů ve dvacátém

století i kniha historika Martina Weina History of the Jews in the Bohemian Lands.9 Autor dílo

koncipuje spíše jako základní přehled o historii českých Židů od druhé poloviny 19. století až

do roku 1948. Wein ve svém díle shrnuje nové poznatky, ke kterým došla česká i světová

historiografie v posledních 25 letech, jako např. politika československé vlády vůči židovské

minoritě. Podobně jako Čapková i Wein věnuje pozornost historií vzniku sionistického hnutí v

českých zemích a jeho vztahu s asimilanty, přičemž odkazuje na spolkové aktivity obou

ideologických směrů. V souvislosti s tématem této práce považuji dílo za cenný pramen pro

pochopení širšího kontextu dějin českých Židů za první republiky.

Problematikou židovských uprchlíků z Německa a Rakouska v 30. letech v

Československu a zapojením židovských spolků do těchto událostí se zabývá Kateřina Čapková

s Michalem Franklem v knize Nejisté útočiště: Československo a uprchlíci před nacismem.10

O procesu postupného zániku židovského života v Praze pojednává soubor studií,

editovaný Marcelou Zoufalou a Jiřím Holým Rozpad židovského života: 167 dní druhé

republiky.11 Dílo je nesmírně cenné zejména pro pochopení situace židovské menšiny v

Československu na konci 30. let Ačkoliv časové rozmezí této práce se zaobírá obdobím mezi

lety 1918–1938, v knize je řada odkazů na situaci před podzimem roku 1938. V souvislosti se

židovskými spolky bych uvedl studii Blanky Soukupové s názvem „Reflexe Mnichova a

českožidovské strategie v období tzv. druhé republiky“,12 ve které autorka popisuje roli Svazu

Čechů-židů v návaznosti na nešťastné události druhé poloviny třicátých let.

Neocenitelným zdrojem pro můj výzkum byly i fondy a sbírky Archivu Židovského

muzea v Praze. V archivu se nachází archiválie 33 židovských spolků, které působily v období

první republiky v Praze.13 Kupříkladu se v archivu nachází sbírka korespondence a různých


[…]


Praze, ani v Čechách celkově, větší popularitu a nesrovnatelně více členů měl na Slovensku.201

Stranou asimilačního a sionistického proudu třicátých let stáli ortodoxní Židé. V

třicátých letech byl založen ortodoxní spolek Sinai, jenž měl počátkem roku 1938 v Praze 228

členů.202 Účelem spolku byla podpora konzervativního židovství v Československu. Jednalo se

o jediný necharitativní, ortodoxní spolek v Praze.203 Spolek Sinai kladným způsobem

přistupoval k sionismu, což bylo v rámci středoevropské židovské ortodoxie ojedinělé.204 Podle

Čapkové to bylo dáno malým počtem ortodoxních Židů v Praze a zároveň spolupráce se sionisty

byla pro ortodoxní Židy přijatelnější alternativou pro prosazování svých zájmů než spolupráce

s asimilanty.205

Spolkový život pražských Židů se ve třicátých letech odehrával na mnoha místech.

Dovolil bych si však vyzdvihnout kavárnu Aschermann v Dlouhé ulici č. p. 41 na Praze 1.

Jednalo se o prostornou kavárnu se zimní zahradou, která byla jedním z neformálních center

196 Čapková, Frankl, Nejisté útočiště, s. 151.
197 Tamtéž, s. 150.
198 Křesťan et al. , Židovské spolky v českých zemích v letech 1918–1948, s 51.
199 Tamtéž, s. 52.
200 Tamtéž, s 53.
201 Čapková, Češi, Němci, Židé?, s. 241.
202 Křesťan et al. , Židovské spolky v českých zemích v letech 1918–1948, s 59.
203 Čapková, Češi, Němci, Židé?, s. 208.
204 Tamtéž, s. 207.
205 Tamtéž, s. 207.

46

židovského života v Praze třicátých let. Židovský kavárník Armin Walló dokázal podnik udržet

v provozu až do začátku roku 1942.206

Události podzimu 1938 zasáhly i do židovské spolkové činnosti v Praze. Mobilizace v

druhé polovině září 1938, následná demobilizace v říjnu téhož roku a pochmurná

celospolečenská atmosféra s náhlým nárůstem nacionalismu a antisemitismu neumožňovala

rozvoj spolkové činnosti dosavadním způsobem. Obzvlášť negativním způsobem byly události

podzimu 1938, a následujících měsíců, vnímány českožidovskými asimilanty. Nárůst

antisemitismu a vyhroceného nacionalismu ze strany Čechů znamenal pro řadu představitelů

hnutí doklad selhání ideálu českožidovské identity.207 Židé byli postupně vylučováni z řady

nežidovských spolků a oborových organizací (např. z advokátní komory).208 Židovská spolková

činnost však pokračovala i po vzniku protektorátu Čechy a Morava v březnu 1939 až do

definitivního zákazu činnosti v květnu 1940.209

206 Demetz, Prague In Danger, s. 227.
207 Soukupová, „Reflexe Mnichova a českožidovské strategie v období tzv. druhé republiky“, s. 164.
208 Křesťan et al. , Židovské spolky v českých zemích v letech 1918–1948, s 64.
209 Tamtéž, s 67.
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Závěr

Bakalářská práce měla za cíl zmapovat fenomén spolkovnictví židovské minority v Praze

během relativně krátkého období od vzniku Československa až do uzavření Mnichovské

dohody. Problematika židovského spolkovnictví v Praze během první republiky zůstávala spíše

stranou badatelského zájmu. Tato práce si nekladla za cíl dokonale splatit tento badatelský dluh.

Cílem bylo upozornit na fakt, že židovská spolková činnost v prvorepublikové Praze měla

(podobně jako v řadě dalších československých měst v období první republiky) svá specifika.

Tato specifika spočívala zejména ve skutečnosti, že na relativně malém prostoru spolu žily

různé etnické a náboženské skupiny, jejichž vzájemná interakce vytvářela v Praze zvláštní

prostředí. Spolková činnost mohla představovat jednu z možností, jak se přihlásit k určité

etnické, či náboženské skupině. Ve spolkové činnosti pražských Židů můžeme vypozorovat

vzájemné prolínání různých názorových a religiózních proudů (např. sionisté-asimilanti,

sekulární – ortodoxní). Příslušnost do spolků byla součástí kolektivní identity.

Výzkum probíhal primárně vyhledáváním a zpracováním relevantních písemných

zdrojů. Pokusil jsem se co nejvíce využít služeb Archivu Židovského muzea v Praze. Práce s

archivními prameny byla nesmírně cennou zkušeností, ačkoliv se ve většině případů jednalo o

soupis strohých informací (např. pozvánky na události, propagační letáky apod.).

Podařilo se zjistit počet spolků v úřední evidenci, ideologické vymezení, jazykové

odlišnosti a právní prostředí, za jakých podmínek mohly nejen židovské spolky v Praze působit.

V mezích možností jsem se pokusil i sestavit seznam židovských spolků. Jedním z cílů práce

byl i pokus o popsání spolkové činnosti v každodenním životě pražských Židů. Tento cíl se v

průběhu výzkumu ukázal jako mnohem náročnější, než jsem zpočátku odhadoval, a je výzvou

do dalšího bádání. Je patrné, že vznik Československa se nijak zásadním způsobem nepromítl

do pražského židovského spolkovnictví (např. změnou legislativy).

Tato práce jistě neobsáhla celou šíři tématu. Například v otázce vztahů mezi

sionistickými a asimilačními spolky se naskýtá prostor pro další výzkum. V širším,

celorepublikovém, kontextu by rovněž bylo zajímavé prozkoumat eventuální rozdíly ve

struktuře členské základny významných spolků, jakými byly např. Hagibor, Techelet Lavan,

Brit Trumpeldor aj. V časové návaznosti na téma této práce by jistě stálo za přiblížení pokusy

o obnovení židovské spolkové činnosti v Praze po skončení druhé světové války.
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