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Posudek školitele na bakalářskou práci:

Antoním Roos, Židovské spolky v Praze mezi lety 1918–1938

Bakalářská práce Antonína Roose se zabývá tématem židovského spolkovnictví v Praze v

období mezi dvěma světovými válkami. Zmíníme-li hned v úvodu, že autor identifikoval v

archivu Židovského muzea v Praze relevantní materiály k neméně než 33 židovským spolkům

a seznam, který v práci předkládá, pak zahrnuje dokonce 115 spolků, je zřejmé, že spolkové

aktivity byly podstatným komponentem společenského života pražských Židů a jedná se tedy

o relevantní téma.

Práce je logicky členěna: V 1. kapitole autor předkládá přehled relevantní literatury. Zde

i dále prokazuje, že zná základní literaturu k židovským dějinám 19. a první poloviny 20 století

(Čapková, Kieval, Wein), současně byl schopen indikovat i literaturu, týkající se přímo

židovského spolkovnictví, jakkoli je sporá. 2. kapitola zajišťuje samotný úvod. Autor předkládá

definici „pražského židovského spolku“, aby si vymezil badatelské pole (2.1), a následně na

základě již zmíněné sekundární literatury rekonstruuje hlavní linie dějin českých (více než

československých) Židů mezi dvěma světovými válkami. Ve 3. kapitole autor na základě

dobové legislativy rekonstruuje právní prostředí, ve kterém se židovské (stejně jako

nežidovské) spolky pohybovaly (3.1), a všímá si problému jazykového, který i obecnější

literatura (Čapková, Kieval) nahlíží jako jeden z nástrojů společenské negociace židovských

identit v multietnickém a multilingvním prostředí českých zemí již v době Rakouska-Uherska.

Autor ukazuje na dělení židovských spolků, že jazyková otázka (snad v méně vyrocené míře)

přechází i do období tzv. první republiky. 4. kapitola předkládá dělení pražských židovských

spolků (4.1–2) a jejich seznam (4.3). Nakonec 5. kapitola nastoluje otázku, zda spolková činnost

může být zkoumána jako projev kolektivní identity pražských Židů.

Relativně podrobné shrnutí struktury práce není v tomto případě formalitou, protože

jasně naznačuje, v čem jsou silné i slabé stránky předložené práce. Začnu silnými stránkami.

Bakalant si dovedl velmi dobře určit téma a toto téma si jasně vymezil. Dobře vypracoval

historické zarámování práce na základě dobře zvolené historiografické literatury. Je důležité,

že toto historické pozadí následně promítá i do kapitol, věnovaných židovským spolkům jako

takovým (např. vymezení spolků sionistických oproti spolkům asimilacionistickým nebo již

zmíněný problém jazykový). Stejně důležitá je skutečnost, že si autor uvědomil význam

legislativního prostředí, v němž je spolkový život zakotven. Nakonec také seznam spolků, které

v některých vybraných případech doprovodil komentáři k jejich fungování a charakteru, je

bezesporu přínosný a může se stát velmi vhodným východiskem pro každý další výzkum

pražských židovských spolků.

Než přejdu k slabším aspektům práce, je třeba říci, že práce je po formální stránce

zpracována kvalitně, s prameny i s literaturou zachází autor bezchybně a v tomto ohledu

formální požadavky kladené na bakalářskou práci bezesporu splňuje.

Nyní ke slabinám textu, které se pokusím vysvětlit v jistém detailu proto, že by to

autorovi mohlo být ku pomoci pro další práci na tématu. Z přehledu struktury práce je zřejmé,

že kol. Roos se zbytečně zastavil na deskriptivní rovině tématu, ačkoli z materiálu, který sám

předkládá, je zřejmé, že židovský spolkový život by mohl být studován z množství úhlů a mohl

by poskytnout zcela nové vhledy do dynamiky života pražských Židů. Na formální rovině je to

zřetelné z toho, že podkapitola s nejzajímavějším názvem, „Spolková činnost jako projev
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kolektivní identity pražských Židů?“ (5.1), má délku pouze jedné jediné strany. Na vině je jistě

i skutečnost, že z důvodu karanténních opatření nemohl autor plně využít archivních materiálů.

Nemohu však souhlasit s hodnocením archiválií, které si autor z návštěvy archivu odnesl: „Ve

většině případů se jednalo o soupis strohých informací (např. pozvánky na události, propagační

letáky“ (s. 47). Abych byl přesný: Oceňuji, že se kol. Roosovi i za ztížených podmínek podařilo

do archivu alespoň krátce dostat. Jsem však přesvědčen, že právě ten materiál, který mu připadá

jako „strohý“, by se mohl ve skutečnosti stát východiskem k postižení žité každodennosti

pražských Židů (v budoucnu ideálně s použitím metod historické kulturní antropologie). Kdyby

se kol. Roos rozhodl v práci na tématu pokračovat, doporučoval bych mu, aby odhlédl od

několika málo spolků, kterým se podařilo vstoupit do „velké“ historiografie (Akademický

spolek Kapper, Spolek Theodor Herzl, B´nai B´rith, Bar Kochba, Hagibor, Makkabi) a zaměřil

se naopak na spolky jiného než politického zaměření, např. na spolky náboženské a podpůrné

(Chewras noschim rachamonijas, Mechalke tarnegolin, Spolek pro zřízení a vydržování

sirotčince pro osiřelé israelské chlapce aj.).

Je pochopitelné, že při psaní bakalářské práce autor zůstává spíše v hranicích

existujícího výzkumu. Existující literatura však (přirozeně) používá analytické kategorie, které

jsou vhodné a nutné pro řešení otázek, které si příslušní autoři kladou – a ty se soustřeďují na

postižení vůdčích trendů a spíše „velkých“ otázek židovských dějin a konstrukcí židovských

identit. Tím, že kol. Roos tyto kategorie, např. sionismus (v různých proudech) a

asimilacionismus, promítá na prameny, dokumentující třeba aktivity spolku pro rozdělování

slepic, zdají se mu tyto materiály jako nepříliš plodné. Jsem naopak přesvědčen, že by si k

tomuto materiálu mohl klást řadu zajímavých vlastních otázek, ovšem mířících spíše k

mikrohistorii: Jak se spolková činnost vztahovala k aktivitám židovské obce (byla alternativou,

kompenzací nebo byly aktivity provázány)? Které spolky v daném období pouze pokračovaly

(nebo dokonce dožívaly a zanikaly) a které byly nově zakládány? Jak byly spolkové aktivity

financovány? Kdo tvořil členskou základnu spolků (gender, věková struktura, ekonomický

status, náboženská identita)? Zajímavým směrem výzkumu (který kol. Roos sám naznačuje, s.

47), by byla komparace pražského spolkového prostředí s jinými multietnickými městy v

Čechách (Plzeň, Liberec, Jablonec aj.).

Mám-li své hodnocení shrnout, předložená bakalářská práce je velmi solidním

nashromážděním faktografie a její základní kontextualizací. Kol. Roos si však k materiálu příliš

neklade otázky, které by mu pomohly proniknout pod vnější rovinu spolků jakožto institucí.

Přesto považuji práci za kvalitní a doufám, že kol. Roos bude ve výzkumu tohoto slibného

tématu pokračovat. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

V Praze, 30. července 2020

doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D.